
 
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

 

 

Decizia nr. 5 din 16.02.2024  
  

 

privind acordarea premiilor Colegiului Medicilor din România 

 

  

 

În temeiul art. 414 si art. 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având in vedere dispozițiile Regulamentului privind conferirea distincțiilor din 

partea Colegiului Medicilor din România aprobat prin Decizia CMR nr. 9 din 23.07.2021, 

ca urmare a votului exercitat de membrii Consiliului Național în cadrul ședinței din 

16.02.2024, rezultatul fiind consemnat în Anexa ce face parte integrantă din decizie,  

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. 1 Premiul Colegiului Medicilor din România „CAROL DAVILA” pentru promovarea 

valorilor profesiei medicale se acorda domnului Prof.univ.dr. Dorel Săndesc. 

 

Art. 2 Premiul Colegiului Medicilor din România „GEORGE EMIL PALADE” pentru 

cercetare științifică și realizări deosebite în domeniul medical se acorda doamnei Dr. Susanu 

Petronela Sidonia. 

 

Art. 3 Premiul Colegiului Medicilor din România ”VASILE VOICULESCU” pentru 

realizări deosebite în activitatea cultural-artistică se acorda domnului Prof.univ.dr. Buda 

Octavian Ioan. 
 

Art. 4 Premiile vor fi decernate în cadrul Galei Colegiului Medicilor din România ce va 

avea loc in data de 27 martie 2024. 

 

Art. 5 Prezenta decizie se comunică și va fi dusă la îndeplinire de Departamentul 

Economico-Social și de Asigurări de Sănătate al CMR.    

 
 

Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  

 

 

 

 

 

București, 16 februarie 2024.  

    Nr. 5 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 
 

 

Anexă  

rezultate vot  

 

 

 

 

Premiul Carol Davila 

Turul I  

Dr. BICĂ DORIN                                      1  în sală   +  11 online    = 12 total 

Dr. BURA ALINA-ELENA                            0 în sală   +   2 online    = 2 total 

Dr. BUSNATU ȘTEFAN SEBASTIAN         0 în sală   +   0 online    = 0 total 

Dr. DRAGHICI GETA-DANIELA                 0 în sală   +   1 online    = 1 total 

Dr. GUSBETH-TATOMIR    PAUL-BRUNO 0 în sală   +   0 online    = 0 total 

Dr. JEICAN RODICA                                      0 în sală   +   4 online    = 4 total 

Dr. NAUMOV VIORICA                                 0 în sală   +   1 online    = 1 total 

Dr. POPESCU  MIHAI                                      1 în sală   +   1 online    = 2 total 

Dr. SĂNDESC DOREL                             3  în sală   +   9 online    = 12 total 

Dr. SÂRBU VASILE                                        0 în sală   +   6 online    = 6 total 

Dr. ȘERBAN DRAGOȘ                                      0 în sală   +   1online    = 1 total 

Dr. STĂNCULEANU DANA-LUCIA      0 în sală   +   0online    = 0total 

Dr. TĂTĂRANU DANA ELENA                  2 în sală   +  0  online    = 2 total 

Dr. VÂLCU  DUMITRU                                     0 în sală   +   0 online    = 0 total 

Turul II:  

Dr. Bică Dorin               1 în sală   +   15 online    = 16 total 

Dr. Săndesc Dorel          6 în sală   +   25 online    = 31 total                                                             

 
Câștigător Prof.univ.dr. Dorel Săndesc.  

 

 

 

 

 

Premiul Emil Palade 

Turul I :  

GRIGORE CAMELIA ANA                0  în sală   +  1 online    = 1 total 

HINESCU  MIHAIL EUGEN               5  în sală   +  7 online    = 12 total 

LŐRINCZ ZSUZSÁNNA IBOLYA     0  în sală   +  2 online    = 2 total 

MOLDOVAN CORNELIU-ION     0  în sală   +  1 online    = 1 total 

PANFIL  RADU-ALEXANDRU       0  în sală   +  1 online    = 1 total 

SUSANU PETRONELA SIDONIA    2  în sală   +  20 online    = 22 total 

TOMOAIA GHEORGHE                      0  în sală   +  7 online    = 7 total 

Turul II:  

SUSANU PETRONELA SIDONIA    1  în sală   +  30 online    = 31 total 

HINESCU  MIHAIL EUGEN               9  în sală   +  6 online    = 15 total 

 

Câștigător dr. Susanu Petronela Sidonia 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Premiul Vasile Voiculescu 

 

Turul I :  

BAIDAC NICOLETA                                  1  în sală   +  10 online    = 11 total 

BÂLDEA SABIN                                          0  în sală   +  0 online      = 0 total 

BUDA OCTAVIAN-IOAN                      4 în sală   +  13 online    = 17 total 

CUPȘA  AUGUSTIN-MIRCEA                 0  în sală   +  2 online    = 2 total 

DUȚU GEORGE-COSTIN                      0  în sală   +  4 online    = 4 total 

IUGULESCU MAGDALENA                0  în sală   +  3 online    = 3 total 

SCĂRLĂTACHI CĂTĂLIN-MARIUS       1  în sală   +  3 online    = 4 total 

STANCU OVIDIU GRIGORE                    0  în sală   +  1 online    =  1total 

TASE  ADRIAN                                                1  în sală   +  1 online    = 2 total 

 

 

Turul II :  

BAIDAC NICOLETA                                  2  în sală   +  19 online    = 22 total 

BUDA OCTAVIAN-IOAN                      4 în sală   +  20 online    = 24 total 

 

 

 

Câștigător Prof.univ.dr. Buda Octavian Ioan 
 


